
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXI

SEGUNDA-FEIRA,
6 DE JULHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda

Walter Jobe (Interino)
Secretaria Municipal de Governo

Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Wainer Teixeira de Castro (Interino)
Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos

dos Goytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo (Interino)
Superintendência de Trabalho e Renda

Joilza Rangel Abreu (Interina)
Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação

Tecnológica
Marcelo Neves Barreto (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Paula Azeredo de Souza (Interina)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Superintendência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)

Superintendência da Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Superintendência da Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ........................................................ 4

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 4

Governo................................................................................... 4

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 5

Educação, Cultura e Esporte............................................... 12

Fundação de Saúde.............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos......................................................................... 12

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 12

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 13

Atos da Prefeita

Decreto nº 160/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos

Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 96.100,00 (noventa e seis mil e cem
reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 26.100,00
TOTAL DA UG 26.100,00
060100 - SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACAO E GEST PESS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADMINIST. E GESTAO DE PES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00
TOTAL DA UG 70.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 26.100,00
TOTAL DA UG 26.100,00
060100 - SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACAO E GEST PESS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADMINIST. E GESTAO DE PES
FONTE 0144 - NAT 339049 - AUXILIO TRANSPORTE 70.000,00
TOTAL DA UG 70.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 03 de julho de 2015

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1854737

Portaria nº 1319/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO o Concurso Público para preenchimento de

vagas em diversos cargos para a Prefeitura de Campos dos Goyta-
cazes/RJ, sob regime estatutário realizado em 01/06/2014, homologa-
do através da Portaria n° 1212/2014, republicada em 23/01/2015, e
Portaria 1153/2014, publicada em 02/07/2014, no Diário Oficial do Mu-
nicípio.

CONSIDERANDO que o item 6 do Edital estabelece que o
concurso compreenderá duas etapas eliminatórias: I - Prova Objetiva
e II - Exame Médico Admissional.

CONSIDERANDO que o item 10 do Edital informa que o
Exame Admissional terá por objetivo avaliar as condições físicas e
mentais, de acordo com as exigências das atividades inerentes ao
cargo.

CONSIDERANDO que o item 10.8 do Edital encontram-se os
casos passíveis de eliminação do candidato nesta etapa.

RESOLVE, HOMOLOGAR o resultado final da segunda etapa
dos candidatos nos cargos que seguem:

Cargo de Auxiliar de Turma

Class Candidato - AC Resultado do Exame
Médico

4431 KISSILA RANGEL DE AZEREDO VIDAL APTO
4432 GABRIELA MOTA BARRETO ELIMINADO
4433 MARIANA GERVASIO SOUZA APTO
4434 DANUSIA PEREIRA FIGUEIREDO APTO
4435 NILCEA DA SILVA APTO
4436 IVANILCE DA SILVA AMARAL MO-

REIRA
ELIMINADO

4437 JOELMA RANGEL SIMAO GONCALVES APTO
4438 MONICA CRISTINA RIBEIRO GOMES APTO

Cargo de Auxiliar de Saúde Bucal

Class Candidato - AC Resultado do Exame
Médico

779 SUZANA FREITAS GARCEZ ELIMINADO
880 FERNANDA SALES MOCO APTO
881 ALINE OLIVEIRA DA SILVA LOPES APTO
882 ABILA PEREIRA COLOMBO FER-

REIRA
ELIMINADO

883 VALERIA DA SILVA MONTEIRO APTO
884 JANAINA PERREIRA DE PINHO APTO
885 LEILA CRISTINA DOS SA’NTOS APTO

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 29 de junho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015

Portaria nº 1320/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Concurso Público para preenchimento de
vagas em diversos cargos para a Prefeitura de Campos dos Goyta-
cazes/RJ, sob regime estatutário realizado em 01/06/2014.

CONSIDERANDO a homologação do referido certame atra-
vés da Portaria n° 1212/2014, republicada em 23/01/2015, e Portaria
1153/2014, publicada em 02/07/2014, no Diário Oficial do Município.

CONSIDERANDO a homologação do resultado do exame
médico através da Portaria n°1319/2015.

RESOLVE, NOMEAR os aprovados nas etapas do Concur-
so Público nos cargos abaixo relacionados e CONVOCAR para
comparecerem na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e
Contratos, localizada na rua Cel. Ponciano de Azevedo, n° 47, Pq.
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes / RJ, para efetivar a posse
dentro do prazo estipulado pela Lei Municipal n°5.247/91 - Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais, portando os seguintes
documentos originais e cópias (NÃO SERÃO ACEITOS PROTO-
COLOS DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS):

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acumulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, para efeitos de comprovação, somente será aceito a pu-
blicação oficial do pedido.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Cargo de Auxiliar de Turma

09/07/2015 - 9h

Candidato (AC)
KISSILA RANGEL DE AZEREDO VIDAL
MARIANA GERVASIO SOUZA
DANUSIA PEREIRA FIGUEIREDO
NILCEA DA SILVA
JOELMA RANGEL SIMAO GONCALVES
MONICA CRISTINA RIBEIRO GOMES

Cargo de Auxiliar de Saúde Bucal

09/07/2015 - 9h

Candidato (AC)
FERNANDA SALES MOÇO
ALINE OLIVEIRA DA SILVA LOPES
VALERIA DA SILVA MONTEIRO
JANAINA FERREIRA DE PINHO
LEILA CRISTINA DOS SANTOS

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Portaria nº 1394 /2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado em 03/06/2012 e homologado através da Portaria
1377/12, publicada em 02/07/2012.

CONSIDERANDO o ajuizamento de MANDADO DE SEGU-
RANÇA, nos autos do processo nº 0061713-83.2014.8.19.0000, impe-
trado por RENATA REGO PANGELLA.

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida pela 13ª Câma-
ra Cível, do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, para
que a Autora seja nomeada no cargo de Assessor Técnico, previsto
no edital do concurso público 2012.

RESOLVE convocar e nomear RENATA REGO PANGELLA
no cargo de Assessor Técnico.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),

Título de Eleitor com o comprovante de votação da última
eleição ou certidão de quitação eleitoral;

Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para
os candidatos do sexo masculino.

Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se
for o caso;

Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de Julho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Portaria nº 1395/2015

APREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1377/2012, pu-
blicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por JAQUELINE ALVES ROVETTA.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 10ª Câma-
ra Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos au-
tos do Mandado de Segurança n° 0050769-22.2014.8.19.0000, para
que a impetrante seja convocada, nomeada e empossada no cargo de
Assessor Técnico, previsto no edital do concurso público 007/2012,
após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear JAQUELINE ALVES ROVET-
TA no cargo de Assessor Técnico.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de julho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Portaria nº 1396/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital n°007/2012, homologado através
da portaria n°1378/2012, publicada em 22 de junho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por JONILSON JHONYS CORREA CAMACHO

CONSIDERANDO o acórdão proferido pela 5ª Câmara Cível
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do
Mandado de Segurança n° 0051971-34.2014.8.19.000, para que o im-
petrante seja nomeado no cargo de Analista de Sistemas, previsto no
edital do concurso público 007/2012, após cumpridas as demais eta-
pas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear JONILSON JHONYS COR-
REA CAMACHO

no cargo de Analista de Sistemas .

O próprio deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade;
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino;
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos);
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho;

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der;

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração,

SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de
julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal-

Portaria nº 1397/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1382/2012, pu-
blicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por VANESSA FERREIRA DE SOUZA.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 22ª Câma-
ra Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos au-
tos do Mandado de Segurança n° 0020561-55.2014.8.19.0000, para
que a impetrante seja convocada, nomeada e empossada no cargo de
Cirurgião Dentista / Clinico Geral, previsto no edital do Concurso Pú-
blico 007/2012, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear VANESSA FERREIRA DE
SOUZA no cargo de Cirurgião Dentista / Clínico Geral.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.



3Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de julho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Portaria nº 1398/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital n°007/2012, homologado através
da portaria n°1382/2012, publicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por JULIANA MONTEIRO DA MOTTA

CONSIDERANDO o acórdão proferido pela 15ª Câmara Cível
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do
Mandado de Segurança n° 0039673-10.2014.8.19.000, para que a im-
petrante seja nomeada no cargo de Cirurgião Dentista/Clínico Geral,
previsto no edital do concurso público 007/2012, após cumpridas as
demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear JULIANA MONTEIRO DA
MOTTA no cargo de Cirurgião Dentista/Clínico Geral.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade;
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino;
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos);
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho;

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der;

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração,

SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de
julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal-

Portaria nº 1399/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°006/2012, homologado através da portaria n°1348/2012, pu-
blicada em 18 de junho de 2012.

CONSIDERANDO o ajuizamento da Ação de Obrigação de
Fazer c/c Pedido de Tutela Antecipada por JOÃO CARLOS BENTO.

CONSIDERANDO o deferimento do pedido de Tutela Anteci-
pada pela 5ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes do
Estado do Rio de Janeiro, nos autos da Ação de Obrigação de Fazer
n° 0004046-63.2015.8.19.0014, para que o Autor seja convocado, no-
meado e empossado no cargo de Instrutor de Artes e Ofícios, previsto
no edital do Concurso Público 006/2012, após cumpridas as demais
etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear JOÃO CARLOS BENTO no
cargo de Instrutor de Artes e Ofícios.

O mesmo deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO

CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada

realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de
julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Portaria nº 1400/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital n°007/2012, homologado através
da portaria n°1392/2012, publicada em 03 de julho de 2012.

CONSIDERANDO o ajuizamento da Ação de Obrigação de
Fazer c/c Pedido de Antecipação de Tutela por PRISCILA CRISTINA
NUNES SOARES.

CONSIDERANDO o deferimento do pedido de Tutela Anteci-
pada pela 5ª Vara Cível da comarca de Campos dos Goytacazes do
Estado do Rio de Janeiro, nos autos da ação de Obrigação de Fazer
n° 0041343-41.2014.8.19.0014, para que a autora seja nomeada no
cargo de Farmacêutico/Bioquímico, previsto no edital do concurso pú-
blico 007/2012, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear PRISCILA CRISTINA NU-
NES SOARES no cargo de Farmacêutico/Bioquímico.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade;
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino;
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos);
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho;

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der;

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração,

SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de
julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal-

Portaria nº 1401/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1390/2012, pu-
blicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por GABRIEL ARAGÃO SOARES.

CONSIDERANDO o deferimento do pedido de liminar pela
10ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Ja-
neiro, nos autos do Mandado de Segurança n° 0002861-
32.2015.8.19.0000, para que o impetrante seja convocado, nomeado e
empossado no cargo de Enfermeiro, previsto no edital do concurso
público 007/2012, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear GABRIEL ARAGÃO SOA-
RES no cargo de Enfermeiro.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de julho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Portaria nº 1402/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital 01/08 publicado em 01/10/2008 e
homologado através da Portaria 830/10 de 08 de novembro de 2010
publicada em 09/11/2010.

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por ROSEMERI DE ALMEIDA VELASCO.

CONSIDERANDO ter sido concedida à ordem mandamental
pela 21ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de
Janeiro, nos autos do Mandado de Segurança nº 0040776-
86.2013.8.19.0000, para que a impetrante seja nomeada no cargo de
Agente Comunitário de Saúde - Núcleo PSF Saraiva, previstos no edi-
tal do concurso público 01/2008, após cumpridas as demais etapas do
concurso.

CONSIDERANDO item 3.5.1 do Edital de Abertura que infor-
ma a documentação necessária para o cargo de Agente Comunitário
de Saúde: b) “Conta de luz, água, telefone, carnê de IPTU e extrato
bancário comprovando a residência do postulante, em nome do can-
didato ou de ascendente ou descendente direto; na inexistência das
mesmas, declaração, em que o candidato confirma sua residência,
com a assinatura de 2 (duas) pessoas com comprovação de residên-
cia na localidade, arcando o candidato com a exclusão do Concurso
Público em caso de não constatação da residência, a qualquer tem-
po”;

RESOLVE, convocar e nomear ROSEMERI DE ALMEIDA
VELASCO no cargo de Agente Comunitário de Saúde - Núcleo
PSF Saraiva.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de julho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Portaria nº 1403/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público PSF realizado através do Edital 01/08 publicado em
01/10/2008 e homologado através da Portaria 830/10 de 08 de no-
vembro de 2010 publicada em 10/11/2010.

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por VANIA VENTURA DA ROSA.

CONSIDERANDO ter sido concedida à ordem mandamental
pela 15ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de
Janeiro, nos autos do Mandado de Segurança nº 0001535-
37.2015.8.19.0000, para que a impetrante seja nomeada no cargo de
Cirurgião Dentista do PSF, previstos no edital do concurso público
01/2008, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE, convocar e nomear VANIA VENTURA DA RO-
SA no cargo de Cirurgião Dentista do PSF.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de julho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Portaria nº 1404/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital n° 01/2008, homologado através
da portaria n°830/2010, publicada em 10 de novembro de 2010.

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por MARIANA ROZA LEONARDO.

CONSIDERANDO o acórdão proferido pela 2ª Câmara Cível
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do
Mandado de Segurança n° 0020605-74.2014.8.19.000, para que a im-
petrante seja nomeada no cargo de Enfermeiro-PSF, previsto no edital
do concurso público 007/2012, após cumpridas as demais etapas do
concurso.

RESOLVE convocar e nomear MARIANA ROZA LEONAR-
DO no cargo de Enfermeiro - PSF.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade;
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino;
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos);
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);

Portaria N°1414/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Carla Gomes Batista, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da CE Nova Canaã, Classificação “C”, Símbolo
DAS-09, com vigência a contar de 01/06/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1854696

Portaria N°1417/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Nelma dos Santos Ferreira, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM Fazenda Chalita, Classificação
“E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1854749

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DO CENTRO
DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 014/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 014/2015, processo nº 2015.009.000028-5-PR,
cujo objeto é a contratação de empresa para manutenção da Infovia
Municipal no regime 24x7, incluindo fornecimento de material de con-
sumo que for necessário, em todo território do município de Campos
dos Goytacazes., em consequência, HOMOLOGO a presente licitação
com adjudicação do seu objeto à empresa vencedora do pregão em
tela, a saber, L S TELECOMUNICAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.028.660/0001-05, com o
valor global de R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil
reais)

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de julho de 2015.

Robson Colla Machado

= Superintendente do CIDAC =
Id: 1854721

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

PORTARIA 009/2015

O subsecretário de Fiscalização de Posturas da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Artigo 4º da Lei 8.061 de 10 de Dezembro de
2008.

Considerando o cadastro interno de ambulantes que atuam
neste Município,

Considerando que a ausência de funcionamento da atividade,
objeto de autorização no espaço publico em questão, por período su-
perior a 30 (trinta) dias, caracteriza abandono e/ou desistência de
ocupação daquele local,

Considerando que todos os citados na presente Portaria, não
apresentaram qualquer justificativa para se ausentar dos respectivos
locais de atuação por período superior a 30 (trinta) dias.

Resolve:

Tornar sem efeito o cadastro, bem como a autorização para a
prática de comércio ambulante, em todo o Município, para aqueles
que operam em eventos ocasionais, cuja a regularização obedecerá
os critérios do Edital de convocação para cada evento, como segue:

1-Cynthia Medeiros Bento Santos
2-Witalo Torquato dos Santos Silva

Assim como, tornar sem efeito o cadastro do Sr. Donato
Monteiro Gomes. por motivo de falecimento.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de Julho de 2015.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1854498

Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho;

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der;

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração,

SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de
julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal-

Id: 1854693

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
PORTARIA Nº087/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 29.04.2015, em R$ 1.353,62 (Hum mil trezentos cinquenta e três reais e sessenta e dois centavos), com base no Parecer Jurídico nº451/2015, deferido em 17.04.2015, exarado no processo
nº00018/2015, e Portaria de Concessão nº. 219/2015, de 24 de abril de 2015, publicada no Órgão Oficial em 29 de abril de 2015, e republicada, por ter saído com incorreção, em 26 de maio de 2015, a Pensão Mensal
de MARIA AUXILIADORA ROSA BARRETO MAIA, na condição de viúva do falecido funcionário, MARIO LUIZ MAIA, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de
Limpeza Pública de Praças e Jardins, na função de Conservador de Estradas e Vias Públicas, matrícula nº 5844, no percentual correspondente a 50% (cinquenta por centos) dos proventos do servidor acima citado,
ficando os outros 50% (cinquenta por cento) para CAMILLA ROSA BARRETO MAIA, na condição de filha (enquanto não emancipada e até que complete 21 anos de idade), com efeito a contar de 02.01.2015, DATA DO
ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na Lei nº6.786/99-PREVICAMPOS,(art. 8º,I,III,73,74,76) alterada pela Lei nº
8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I,II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003
c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004, art. 8º,I, III, 73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09.

R$ 1.353,62 Hum mil trezentos e cinquenta e três reais e sessenta e dois cen-
tavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº 10.887/2004.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de junho de 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 754/2015

PORTARIA Nº092/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 07 de janeiro de 2015, com efeito, a contar de 18.07.2014, data do Laudo Médico de fl. 43, em R$ 4.352,83 (Quatro mil trezentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos), o
provento mensal da SRª. VERA MARIA DOS SANTOS CARVALHO GUEDES, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de Pedagogo D, matrícula nº14305, aposentada conforme Portaria nº
1720/2014, de 23 de dezembro de 2014, publicada no Órgão Oficial em 07 de janeiro de 2015, com base no artigo 40, §1º,I da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003 c/c art.6ºA da EMC 70/2012 e art.105,I,§1º c/c
art.107, §2º da Lei nº5.247/91, correspondente as seguintes parcelas:

PROVENTOS: INTEGRAIS - COM PARIDADE. Referente a letra “D” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei
Municipal nº7.345/2002; c/c Lei nº7.592/2004 e Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005;
Lei nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei nº8.095/2009; Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei
nº8.306/2012; Lei nº8.338/2013 e Lei nº8.541/2014.

R$ 3.348,34 Três mil trezentos e quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos.

QÜINQÜÊNIO: Referente a 10% (dez por cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$ 334,83 Trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e três centavos.

Progressão: Referente a 20% (Vinte por cento) do vencimento, de acordo com a Lei nº8.133/2009. R$ 669,66 Seiscentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos.

Total:
R$ 4.352,83 Quatro mil trezentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três cen-

tavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE JULHO DE 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº.754/2015

PORTARIA Nº093/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 09 de janeiro de 2015, com efeito a contar de 25.04.2011, data do Laudo Médico de fl. 31, em R$ 545,00 (Quinhentos e quarenta e cinco reais), o provento mensal da SRª. REGINA CÉLIA
FERREIRA MANHÃES SILVA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Professor II - 25 horas - B, matrícula nº15289, aposentada conforme Portaria nº1711/2014, de 19 de
dezembro de 2014, publicada no Órgão Oficial em 09 de janeiro de 2015, com base no artigo 40, § 1º, inciso I, da CF/88, com redação dada pela EMC 41/2003 c/c art.1º da Lei nº10.887/2004,correspondente a
PARCELA ÚNICA, abaixo.

PROVENTOS: PROPORCIONAIS 7/30 (sete trinta avos), IGUAL À MÉDIA ARITIMÉTICA, SEM PARIDADE -
PARCELA ÚNICA, por força da Medida Provisória nº 167, publicada em 20.02.2004, convertida em Lei nº
10.887/2004 c/c artigo 7º, inciso VII da Constituição Federal de 1988.

R$ 545,00
Quinhentos e quarenta e cinco reais.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI 10.887/2004.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE JULHO DE 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 754/2015 Id: 1854501

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
06961/13 América Pereira da Rocha
05499/14 Daniele da Silva Costa
06926/14 Kíssila Leonora Machado Nunes
06928/14 Marinês Soares
07731/14 Elaine Soares de Souza

07774/14 Kátia Amara Domingues Marcilio Cruz
07991/14 Maria da Conceição Viana dos Reis
08955/14 Neide Gomes da Silva Grossl
00181/15 Luiz Alberto Pereira Viana
00198/15 Gianna Pinto Lucas Dias
00311/15 Izabella Coelho de Almeida
00791/15 Sueli Maria Almeida dos Santos
01709/15 Juliana Bizzo Pontes
01539/15 Eulina Maria Nunes Silva - Fund. Mun. de Saúde
01727/15 Jaira Ramos Vidal
01890/15 Arcenio Francisco Reis
01895/15 Débora Rangel Passos
02323/15 Simone Gomes Lemos Sepulveda
02505/15 Juçara Teixeira de Oliveira

02596/15 Helena Maria Gomes Alves
02673/15 Ana Maria de Barcellos
02701/15 Arlete Daflon Pires

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
06392/13 Jaenia Crespo Ramos

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 03/07/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1854500



5Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015



7Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1854502



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015



9Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1854642



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015

Id: 1854670



11Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015

Id: 1854643

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL
JORNALISTA OSWALDO LIMA

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 001/15, processo nº 2015.019.000096-9-PR, cujo objeto é o
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de HOSPEDAGEM COM
ALIMENTAÇÃO (CAFÉ DA MANHÃ E ALMOÇO - “MEIA PENSÃO”)
visando atender aos eventos culturais, artísticos, esportivos e co-
memorativos programados pelo Município de Campos dos Goy-
tacazes, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a
adjudicação do seu objeto à empresa PÁLACE HOTEL LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 28.932.317/0001-85.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1854722

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 120/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 06 de julho de
2015, às 14 horas (segunda-feira), pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos
relacionados:

Servidor Matrícula Processo
GERALDA DE FÁTIMA A
DE SOUZA

10601 AVALIAÇÃO

JUSSARA MENEZES RO-
DRIGUES

13986 AVALIAÇÃO

NORMA TOGNON 26925 2015.099.000266-8-PA
JACIARA DE OLIVEIRA
GOMES

25413 2015.099.000275-1-PA

LUCIANA CÉSAR TAVARES
BENJAMIM

25505 2015.099.000240-P-PA

SIMONE TAVARES 17219 2014.115.003531-5-PA
JOAILDA DE FÁTIMA COR-
RÊA LOBO

15035 2015.115.002474-P-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
Presidente

Portaria: 929/2015

Id: 1854704

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 121/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. FERNANDA DA SILVA BARBOZA, mat. n°:
16297 acompanhada de sua filha LUANNA BARBOZA DOS SAN-
TOS, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos-
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que

será realizada no dia 06 de julho de 2015, às 14 horas (segunda-
feira), na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde da última, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.002217-5-PA - RE-
NOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
Presidente

Portaria: 929/2015

Id: 1854705

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 122/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELIZANA HENRIQUES DE CARVALHO,
mat. n°: 21250 acompanhada de seu filho CRISTIAN DE CARVALHO
BATISTA, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médi-
cos-Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 06 de julho de 2015, às 14 horas (segunda-
feira), na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde da última, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.001282-4-PA - RE-
NOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
Presidente

Portaria: 929/2015

Id: 1854706

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 123/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TELSIMAR DANTAS OLIVEIRA DA ROSA,
mat. n°: 16695 acompanhada de sua filha LORENA DANTAS COU-

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2013.105.000148-9-PR
Carta Convite nº 152/2013
Contrato nº 172/2014
Empresa Contratada: JOTESSE E MENDES CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 04.876.948/0001-66
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de equipe de son-
dagem para o Município de Campos dos Goytacazes, sem reflexo fi-
nanceiro.
Prazo Aditivado: 180(cento e oitenta) dias.
Data da Assinatura: 19/01/2015.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1854720

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURALJORNALISTA OSWALDO LIMA

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, inscrita no CNPJ sob o nº 29.898.145/0001-33 com sede na Praça da Bandeira, s/nº - Centro -
Campos dos Goytacazes. - RJ, torna público, conforme Art. 15, inciso V, §3º da Lei Federal nº 8.666/93, os preços do Pregão Presencial de
nº 001/15, para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO
(CAFÉ DA MANHÃ E ALMOÇO - “MEIA PENSÃO”) visando atender aos eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos pro-
gramados pelo Município de Campos dos Goytacazes, pelo Sistema de Registro de Preços, com Registro de Ata com validade de 12 (doze)
meses, discriminados abaixo:

Item Quant. Unid. Descrição
(conforme especificações do Termo de Refe-
rência)

Valor unitário Empresa detentora do regis-
tro

1 544 diárias Quarto single R$ 268,00 PÁLACE HOTEL LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº
28.932.317/0001-85

2 712 diárias Quarto duplo R$ 354,00
3 381 diárias Quarto triplo R$ 462,00
4 320 diárias Suíte casal R$ 393,90

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
=Presidente da FCJOL=

Id: 1854723

TINHO, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos-
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 06 de julho de 2015, às 14 horas (segunda-
feira), na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde da última, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.001571-9-PA - RE-
NOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
Presidente

Portaria: 929/2015

Id: 1854707



13Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Fazenda

Id: 1854677

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos

dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-

ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião

Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 07 de julho de 2015, às

19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à Rua Voluntários da Pá-

tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-

cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos

em pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata anterior;

2. Relatório das Comissões Permanentes do CMS;

2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;

2.1.1 - Readequação do Serviço de Referência Hospitalar em

Gestação de Alto Risco - Tipo 1 (AFAMCI);

2.1.2 - Alta Complexidade em Oncologia - UNACON - Com

Serviço de Radioterapia do Hospital Escola Álvaro Alvim, UNACON

com Serviço de Radioterapia e Serviço de Hematologia do IMNE,

UNACON com Serviço de Hematologia do Hospital Sociedade Portu-

guesa de Beneficência de Campos, com as Readequações estabele-

cidas pela Portaria GM/MS Nº 140 de 27 de fevereiro de 2014;

2.1.3 - Credenciamento de Cirurgia Endovascular, Neurocirur-

gia e Neurologia, Eletrofisiologia e Unidade Coronariana da Santa Ca-

sa de Misericórdia de Campos;

2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;

2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;

2.3.1 - Situação Econômica Financeira dos Prestadores de

Serviço;

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso

de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembléia Ge-

ral Ordinária a ser realizada no dia 10/07/2015 (sexta feira), as 9h (1ª

convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos

Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -

Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01-Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;

02- Apresentação da Proposta de Regulamentação dos Be-

nefícios Eventuais pela Comissão de Política;

03- Criação da Comissão de Monitoramento das Deliberações

das Conferências Municipais e demais de Assistência Social;

04- Apresentação da Prestação de Contas Bimestrais pelo

FMAS;

CÂMARA MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 163/2015, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 016/2015 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, contratação de empresa para Prestação de ser-
viços de Telefonia, atendendo as necessidades da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora: ENQUETE SER-
VIÇOS E COMERCIO S/S LTDA, apresentou o menor valor global de
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). - CNPJ(MF) sob nº
08.382.923/0001-67.

“Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytaca-

zes” .

Edson Batista
Presidente da CMCG

Id: 1854732

05- Apresentação do Parecer da Comissão de Orçamento e
Financiamento sobre os recursos destinados ao acolhimento aos cui-
dados da FMIJ;

06- Apresentação/Aprovação do Parecer da Comissão de Or-
çamento e Financiamento em relação ao FMAS;

07- Informações da Secretaria relativas ao processo de re-
cadastramento do Cheque Cidadão;

08- Apresentação do Parecer das Comissões de Normas e
Fiscalização sobre o Instituto Profissional São José;

09- Ampliação da Comissão de Fiscalização, de conformida-
de com o parágrafo 2.º do artigo 30 do Regimento Interno;

10- Apresentação da Avaliação da XI Conferência Municipal
de Assistência Social pela Comissão de Organização da XI Conferên-
cia Municipal de Assistência Social.

Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2015.

Atenciosamente,

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1853859

3. Apreciação do Relatório das Comissões Especiais do
C.M.S.;

3.1 - Aprovação do SISPACTO/2015;
4. Assunto Gerais.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1854057



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015



15Ano VII - No- LXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1854733


